
山梨ジュエリーフェア2025
実施概要



　平素は私ども協同組合山梨県ジュエリー協会に対しまして格別のご高配を賜っておりま

す事に深く感謝申し上げます。毎年４月に開催しております当フェアは集積産地・甲府が誇

る最大のイベントであり、産地ならではの多様な商品構成と新作商品は国内だけでなく、海

外のバイヤーからも注目を集める展示会として好評を頂戴しているところであります。

　新しい未来へ。

　山梨ジュエリーフェア（以下YJF2025）の開催を通じて、山梨・宝石のまち甲府の宝飾業

界が更なる躍進を遂げるため協同組合山梨県ジュエリー協会が主催団体として開催するこ

とを決定いたしました。これに伴い、新たなるイベント展開ビジョンの道を切り拓く思いをこ

こに表明します。

　YJF2025つきましては、山梨・宝石のまち甲府の宝飾業界の未来を担う者として、さらな

る発展を見込んでおります。

　国際宝飾展としてのYJF2025。今後も新しいフェア構築を目指す中で、協同組合山梨県

ジュエリー協会が主催団体となり、より幅広い出展企業や関係者との交流が実現できるこ

とを確信しております。

　今回のフェアでも協同組合山梨県ジュエリー協会だけでなく、広く国内外の企業様に出

展の呼びかけを行い、これまでにないスケールの出展社数でお客様をお迎え致します。また

新規企画としてジュエリーと並び世界的にも有名な山梨のワインを会場でお楽しみいただ

ける企画「Jewerly Wine Bar」の実施を計画し、産地・山梨の魅力を違った角度からもお

楽しみいただけます。さらに全国各地のバイヤーの皆様に気軽にフェアにご来場頂く為の企

画とし、毎年好評を頂いております無料遠距離シャトルバスもご準備させて頂きます。

　依然として宝飾業界を取り巻く環境は厳しい状況です。そんな状況の中でも「日本のジュ

エリーの1/3は山梨から」のプライドと培ったノウハウを活かしバイヤーの皆様のビジネスチ

ャンス創出のきっかけとなるフェアを開催致します。是非、山梨ジュエリーフェア2025に足を

山梨ジュエリーフェア2025実行委員会

はじめに

-1-



開催要項

-2-

山梨ジュエリーフェア 2025（YJF2025）

宝飾の街、山梨県甲府市で開催される “プロ” のためのジュエリー展。
国内宝飾関連企業各社によるジュエリートレードショーであり、宝飾関係
招待者のみを対象といたします（B2B）

2025 年 4月 9日（水）～ 11日（金）
10:00-18:00（最終日は 17:00）予定

山梨ジュエリーフェア 2025 実行委員会

（一社）日本ジュエリー協会、山梨県、甲府市、甲府商工会議所
全日本時計宝飾眼鏡小売（協組）、（協組）日本ゴールドチェーン
（公社）日本ジュエリーデザイナー協会
プラチナ・ギルド・インターナショナル（株）、（一社）日本真珠振興会
（独）日本貿易振興機構（JETRO）　　以上 10団体予定



-3-

開催概要

産地山梨の魅力を多方面から知っていただくための企画として「山梨プロモーションエリア」を設置
し、多方面から産地の魅力を知っていただきます。
職人技術の加工実演コーナーでは山梨県ジュエリー協会の宝石研磨部会、貴金属工芸部会、水晶美術
彫刻部会の職人のみなさまによる加工実演を実施。会場で直接熟練の技術をご覧いただけます。
アサヒプリテック様のご協力により金塊の展示や山梨県 ×愛媛県のコラボレーションジュエリーの展示
も行います。
このエリアでは加工相談や企業マッチングなどの相談にも対応させていただきます。

山梨県は宝石の研磨・貴金属加工から製品化まで、ジュエリーに関するあらゆる製造機能が集中する
世界的にも非常に珍しい宝飾品・集積産地であり、県内には 1000 近くのジュエリー関係業者が集ま
っております。
ジュエリー産地・山梨で開催する山梨ジュエリーフェア 2025 には今回も県内・見学から多くの企業
様にご出展いただき、これまで以上のスケールでフェアを開催いたします。

今回のフェアの特別企画としてフェアの会場内に地元・山梨のワイナリーに多数出展いただき、
ワインテイスティングや料理とのマリアージュをお楽しみいただけるワインバーをオープンいたしま
す。
山梨のワインは世界的にも注目される品質と品揃えを揃えた一大産地であり、ジュエリーと並び山梨
を代表する産業でもあります。
また、会場にはワインに関係する宝飾品も展示し、ジュエリーとワインのコラボーレーションもお楽
しみいただきます。

1. 山梨プロモーションエリア・職人技術の加工実演

2. 特別企画「Jewelry Wine bar」

長きにわたり受け継がれてきたジュエリー職人の技や宝飾品加工現場での商品製造工程などを実際の
工場へバスで移動し見学いただくツアーを実施します。また、本年は特別企画として山梨県産業技術
センターの最先端分析機器などの見学ツアーも実施いたします。日程は以下の予定です。

■2025 年 4月 9日（水）
山梨県産業技術センター　最先端鑑別技術ツアー無料見学ツアー
※各回定員は 20名となります。
①11:00 ～　　②13:30 ～　　③15:30 ～

■2025 年 4月 10日（木）
※参加費用は無料です。事前に参加登録をお願いします。
※各回定員は 40名となります。
④午前（10:00 ～ 12:00）　株式会社クロスフォー工場見学ツアー
⑤午後（13:00 ～ 15:00）　株式会社石友工場見学ツアー

■2025 年 4月 11日（金）
⑥午前（10:00 ～ 12:00）　株式会社クロスフォー工場見学ツアー
⑦午後（13:00 ～ 15:00）　株式会社石友工場見学ツアー

3. 工場見学ツアー及び山梨県産業技術センター無料見学ツアー



-4-

開催概要

特別なお客様をおもてなしするスペースとしてVIP ラウンジを会場内に設置いたします。
また、ライブコマースの実施などにも対応できるよう会場のネット環境の充実を図ります。
会場にモバイル機材の充電コーナーも設置させていただきますのでどうぞご利用ください。

バイヤーのみなさまから要望の多かった県産品のお土産コーナーを充実させていただきます。
今回は山梨が全国に誇る、ワイン・印伝・ネクタイ・甲州銘菓等、県下一円の地場産業品を一堂に
集め、展示販売するかいてらす（山梨県地場産業センター）の協力によりこれまでよりも充実した
内容でバイヤーのみなさまをお迎えさせていただきます。

6.VIP ラウンジの設置、ネット環境の充実

7. 県産品販売コーナーの充実

宝石の街、甲府で行われる一年に一度の石の祭典、甲府ジェムマーケット。
宝石の聖地「甲府」に県内外から 130社を超える業者が集まる国内最大の屋外ミネラルショー
「甲府ジェムマーケット」を山梨県ジュエリーフェア終了後の 4/12（土）、13（日）の二日間
甲府駅北口を中心に 3会場で開催いたします。
山梨ジュエリーフェアのアフターイベントしても注目を集める本イベントへもどうぞお立ち寄り
ください。

その他、実行委員会ではバイヤーのみなさまにご満足いただける企画を鋭意検討しております。
詳しくは公式ホームページをご確認ください。

8. 週末は「第 13回甲府ジェムマーケットへ」

4. ワールドフードコート
ご来場のみなさまの多彩なニーズにお応えするための企画としてワールドフードコートを設置いた
します。各国の料理でランチメニューをご用意します。更に山梨県の特産品であるワインビーフ、
甲州地鶏などを使ったメニューや、やまなしワインバーもご用意しご来場のお客様をおもてなし致
します。

5. 遠距離シャトルバス、甲府駅ー会場無料シャトルバス
JR 東京駅から会場直通の遠距離シャトルバスを運行します。料金は片道 1000 円になりますが、
ご利用のお客様には会場内で使える 1000 円分のチケットをプレゼントさせていただきます。
このチケットでは会場内の飲食スペースや Jewelry Wine Bar などでご使用いただけます。
また、JR甲府駅から会場であるアイメッセ山梨を結ぶ無料循環バスも運行いたします。
どうぞご利用ください。



-5-

問い合わせ先

■山梨ジュエリーフェア公式ホームページ

https://yamanashijewelleryfair.com


